
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

nome matricula
Deyvid Mayan Silva de Oliveira 5935493/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 259/2023-DAF/CGP, DE 30/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2009267;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 13/02 à 10/03/2023, a fim de 
realizar atendimento e retaguarda de veículos na barreira de Salinópolis.

nome matricula
André Pereira de Araújo 57198727/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 901512
PORTARIA Nº 209/2023-DAF/CGP, DE 25/01/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/61593;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Abaetetuba – 25/01 à 28/01/2023, Mãe do Rio – 
29/01 à 04/02/2023, Paragominas/Belém – 05/02 à 10/02/2023, a fim de 
realizar estudos e viabilidades de clínicas.

nome matricula
Márcio Fonseca da Silva 57193191/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 901510
.
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 287/2023-DAF/CGP, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionadas, lotadas neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de MARÇO/2023, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO

Cristiane Alves Bahia 6403093/2 03.01.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 TUCURUI

Daniela Silva Ferreira Olivia 
Lamarão 80845529 /1 01.02.2022/2023 02.03 A 31.03.2023 PROJUR/CONSULTIVO

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2 02.07.2019/2020 01.03 A 30.032023 DTO/COFT/GOFTC

Flávia Helena Vasconcelos dos 
Passos Sales 55588470 /1 02.05.2021/2022 06.03 a 04.04.2023 DHCRV/CHC/GCDHC

Hellem Tayla da Silva Moura 80845554 /1 01.02.2021/2022 20.03 A 18.03.2023 DTO/CED

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 286/2022-DAF/CGP, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a concomitância do período das férias com a Licença Prê-
mio concedida ao servidor,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 020/2023-DAF/
CGP, ao servidor Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, Procurador Autárqui-
co, matrícula 57190699/1, lotado na Corregedoria, trinta (30) dias de 
FÉRIAS, no período de 01.02.2023 a 02.03.2023, referentes ao exercício 
29.10.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 901696

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 1º/02/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: DEBORA CHRISTINA RIBEIRO GUERREIRO
Matrícula: 55208445/1 – TÉ. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – SERVIÇO SOCIAL
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 901668
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 1º/02/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: PATRICIA DO SOCORRO COELHO PORTAL
Matrícula: 5856108/5 – TÉ. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ENFERMAGEM
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 901669
.
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 160/23/DGP/SEAP, 
BELÉM, 1º DE FEVEREIRO DE 2023.

DESIGNAR o servidor MANOEL CORDEIRO FILHO, Matrícula nº 5952328, 
para responder pela Gerência no Núcleo de Tecnologia da Informação 
(NTI), no período de 02 a 16 de fevereiro de 2023, em substituição do 
titular WELLIGTON LUIS VALE DOS REIS, Matrícula nº 5946698 que estará 
em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 901675
.
.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº: 032/2022- CAVS/DGP/SEAP 

DE 28/10/2022 DE LICENÇA DE TRATAMENTO DE SAÚDE, 
PUBLICADA NO DOE Nº: 35.172 DE 01/11/2022.

Servidor: Ana Doroteia Marques Lobo, matrícula: 5086825.
Onde se lê: 21/08/2022 a 16/11/2022.
Leia-se: 21/08/2022 a 18/11/2022.

Protocolo: 901685
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº: 033/2022- CAVS/DGP/SEAP 
DE 28/10/2022 DE LICENÇA DE TRATAMENTO DE SAÚDE, 

PUBLICADA NO DOE Nº: 35.172 DE 01/11/2022.
Servidor: Maria Izabel da Cunha Araujo, 5952458.
Onde se lê: 15/07/2021 a 13/09/2021.
Leia-se: 15/07/2021 a 13/08/2021.

Protocolo: 901686
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº: 035/2022- CAVS/DGP/SEAP 
DE 08/11/2022 DE LICENÇA DE TRATAMENTO DE SAÚDE, 

PUBLICADA NO DOE Nº: 35.185 DE 11/11/2022.
Onde se lê: Joaquina Coelho Laune Correa.
Leia-se: Fernanda Coelho Laune Correa.

Protocolo: 901687
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

LICENÇA PRÊMIO, PORTARIA NO 073/2023-DGP/SEAP, 
DE 23/01/2023, PUBLICADA NO DOE 35.266, DE 24/01/2023, 

PROTOCOLO 897914
Servidor: ALMIR SILVA DA CUNHA
Onde se lê: no período de 01/02/2023 a 02/03/2023
Leia-se: no período de 01/03/2023 a 30/03/2023

Protocolo: 901716


